Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021091300019

19

Nº 173, segunda-feira, 13 de setembro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA DE PESSOAL SECINT/ME Nº 10.448, DE 9 DE SETEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO ESPECIAL ADJUNTO DE COMÉRCIO EXTERIOR E ASSUNTOS
INTERNACIONAIS DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas atribuições, e
considerando a subdelegação de competência contida na Portaria SECINT nº 213, de 21 de
fevereiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 28 de fevereiro de 2019, bem
como o disposto no Processo nº 19971.100955/2021-40, resolve:

Designar VALÉRIA CRISTNA GOULART BARBOSA MORATO, matrícula Siape nº
1142519, para, no período de 13 a 23 de setembro de 2021, exercer o encargo de substituta
do Coordenador de Normas e Conformidade da Subsecretaria de Financiamento ao
Comércio Exterior da Secretaria-Executiva da Câmara de Comércio Exterior desta Secretaria
Especial, FCPE 101.3, em virtude do afastamento do titular e de seu substituto eventual.

JOÃO LUIS ROSSI

SECRETARIA ESPECIAL DE DESBUROCRATIZAÇÃO, GESTÃO
E GOVERNO DIGITAL

SECRETARIA DE GESTÃO
PORTARIA DE PESSOAL SEGES/ME Nº 9.671, DE 9 DE SETEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DA SECRETARIA ESPECIAL DE DESBUROCRATIZAÇÃO,
GESTÃO E GOVERNO DIGITAL DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que
lhe foi subdelegada pelo art. 5º da Portaria SEDGG nº 17.472, de 21 de julho de 2020,
considerando o disposto no art. 18 da Lei nº 11.890, de 24 de dezembro de 2008, e demais
informações que constam do Processo nº 19973.106552/2021-94, resolve:

Art. 1º Efetivar o exercício provisório para prestação de colaboração temporária
do servidor EDUARDO ANDRÉ DE BRITO CELINO, ocupante do cargo efetivo de Analista de
Comércio Exterior, matrícula SIAPE nº 0774849, no Ministério da Defesa, em B r a s í l i a / D F,
pelo período de 2 (dois) anos.

Art. 2º O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao órgão de exercício.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CRISTIANO ROCHA HECKERT

PORTARIA SEGES/ME Nº 10.102, DE 10 DE SETEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DA SECRETARIA ESPECIAL DE DESBUROCRATIZAÇÃO,
GESTÃO E GOVERNO DIGITAL DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que
lhe foi subdelegada pelo art. 5º da Portaria SEDGG nº 17.472, de 21 de julho de 2020,
considerando o disposto no art. 1º da Lei nº 11.539, de 8 de novembro de 2007, e demais
informações que constam do Processo nº 19973.106042/2021-17, resolve:

Art. 1º Prorrogar o exercício do servidor PAULO RENATO PEREIRA DA SILVA,
Analista de Infraestrutura, matrícula SIAPE nº 1464455, do Quadro de Pessoal desta Pasta,
na Representação da Região Sudeste do Ministério do Desenvolvimento Regional, no Rio
de Janeiro/RJ, para atuação no projeto "Defesa Civil - Braço Sudeste", pelo período de 2
(dois) anos, a contar de 16 de setembro de 2021.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CRISTIANO ROCHA HECKERT

PORTARIA DE PESSOAL SEGES/ME Nº 10.121, DE 10 DE SETEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DA SECRETARIA ESPECIAL DE DESBUROCRATIZAÇÃO,
GESTÃO E GOVERNO DIGITAL DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que
lhe foi subdelegada pelo art. 5º da Portaria SEDGG nº 17.472, de 21 de julho de 2020,
considerando o disposto no art. 1º da Lei nº 11.539, de 8 de novembro de 2007, e demais
informações que constam do Processo nº 10199.105829/2021-14, resolve:

Art. 1º Efetivar o exercício do servidor LUCIANO PEDROSA DE SOUZA, Analista
de Infraestrutura, matrícula SIAPE nº 1836769, do Quadro de Pessoal desta Pasta, no
Ministério do Desenvolvimento Regional, em RECIFE/PE, para atuação no projeto "RENOR",
pelo período de 2 (dois) anos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CRISTIANO ROCHA HECKERT

PORTARIA DE PESSOAL SEGES/ME Nº 10.446, DE 10 DE SETEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DA SECRETARIA ESPECIAL DE DESBUROCRATIZAÇÃO,
GESTÃO E GOVERNO DIGITAL DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência
subdelegada pelo art. 5º da Portaria SEDGG nº 17.472, de 21 de julho de 2020, e tendo em
vista o disposto no § 5º do art. 1º da Lei nº 11.539, de 8 de novembro de 2007, e demais
informações que constam do Processo nº 14022.118692/2021-31, resolve:

Art. 1º Efetivar o exercício da servidora LYDIA HUGUENIN QUEIROZ, Analista de
Infraestrutura, matrícula SIAPE nº 1799548, na Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural
e Biocombustíveis, no Rio de Janeiro/RJ, para participação no projeto "Incentivo à
exploração de petróleo e gás natural em benefício da sociedade brasileira", pelo período
de 2 (dois) anos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CRISTIANO ROCHA HECKERT

PORTARIA DE PESSOAL SEGES/ME Nº 10.468, DE 10 DE SETEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DA SECRETARIA ESPECIAL DE DESBUROCRATIZAÇÃO,
GESTÃO E GOVERNO DIGITAL DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência
subdelegada pelo art. 5º da Portaria SEDGG nº 17.472, de 21 de julho de 2020, e tendo em
vista o disposto no § 5º do art. 1º da Lei nº 11.539, de 8 de novembro de 2007, e demais
informações que constam do Processo nº 19973.107319/2021-29, resolve:

Art. 1º Efetivar o exercício da servidora TATIANA DOMINGOS ROMAGUERA,
Analista de Infraestrutura, matrícula SIAPE nº 1666636, na Agência Nacional do Petróleo, Gás
Natural e Biocombustíveis, no Rio de Janeiro/RJ, para participação no projeto "Implementação
do Regulamento Técnico de Terminais (RTT)", pelo período de 2 (dois) anos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CRISTIANO ROCHA HECKERT

PORTARIA DE PESSOAL SEGES/ME Nº 10.516, DE 10 DE SETEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DA SECRETARIA ESPECIAL DE DESBUROCRATIZAÇÃO,
GESTÃO E GOVERNO DIGITAL DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que
lhe foi subdelegada pelo art. 5º da Portaria SEDGG nº 17.472, de 21 de julho de 2020,
considerando o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
regulamentado pelo Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017, o disposto na Lei nº
9.007, de 17 de março de 1995, e demais informações que constam do Processo nº
19973.107340/2021-24, resolve:

Art. 1º Efetivar a requisição da servidora ELEN CRISTINA LACERDA MESQUITA,
Especialista em Políticas Públicas e Gestão Governamental, matrícula SIAPE nº 1479421, do
Quadro de Pessoal desta Pasta, para exercício na Presidência da República, exclusivamente
em Brasília/DF.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão requisitado.
Art. 3º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso a servidora não se

apresente ao órgão requisitante no prazo de trinta dias.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CRISTIANO ROCHA HECKERT

PORTARIA DE PESSOAL SEGES/ME Nº 10.572, DE 10 DE SETEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DA SECRETARIA ESPECIAL DE DESBUROCRATIZAÇÃO,
GESTÃO E GOVERNO DIGITAL DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas atribuições,
e considerando a subdelegação de competência contida na Portaria SEDGG/ME nº 17.472,
de 21 de julho de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 23 de julho de 2020, bem
como o disposto no processo SEI nº 19973.107446/2021-28, resolve:

Dispensar IGOR DA COSTA ARSKY, matrícula SIAPE nº 1315819, do encargo de
substituto eventual do cargo de Chefe de Projeto II, do Departamento de Modelos
Organizacionais, da Secretaria de Gestão, da Secretaria Especial de Desburocratização,
Gestão e Governo Digital deste Ministério, FCPE 103.2, ocupado pelo servidor MANUEL
FERREIRA FILHO.

CRISTIANO ROCHA HECKERT

PORTARIA DE PESSOAL SEGES/ME Nº 10.573, DE 10 DE SETEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DA SECRETARIA ESPECIAL DE DESBUROCRATIZAÇÃO,
GESTÃO E GOVERNO DIGITAL DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas atribuições,
e considerando a subdelegação de competência contida na Portaria SEDGG/ME nº 17.472,
de 21 de julho de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 23 de julho de 2020, bem
como o disposto no processo SEI nº 19973.107446/2021-28, resolve:

Dispensar RODRIGO MACHADO BOLINA, matrícula SIAPE nº 1142038, do
encargo de substituto eventual do cargo de Gerente de Projeto, do Departamento de
Modelos Organizacionais, da Secretaria de Gestão, da Secretaria Especial de
Desburocratização, Gestão e Governo Digital deste Ministério, código FCPE 103.4, ocupado
pela servidora GIOVANNA DE SÁ LÚCIO.

CRISTIANO ROCHA HECKERT

PORTARIA DE PESSOAL SEGES/ME Nº 10.574, DE 10 DE SETEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DA SECRETARIA ESPECIAL DE DESBUROCRATIZAÇÃO,
GESTÃO E GOVERNO DIGITAL DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas atribuições,
e considerando a subdelegação de competência contida na Portaria SEDGG/ME nº 17.472,
de 21 de julho de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 23 de julho de 2020, bem
como o disposto no processo SEI nº 19973.107446/2021-28, resolve:

Designar KAISER FREIRAS , matrícula SIAPE nº 1207162, para exercer o encargo
de substituto eventual do cargo Gerente de Projeto do Departamento de Modelos
Organizacionais, da Secretaria de Gestão, da Secretaria Especial de Desburocratização,
Gestão e Governo Digital deste Ministério, nos afastamentos, impedimentos legais ou
regulamentares do titular e na vacância do cargo, código FCPE 103.4, ocupado pela
servidora GIOVANNA DE SÁ LÚCIO.

CRISTIANO ROCHA HECKERT

PORTARIA DE PESSOAL SEGES/ME Nº 10.575, DE 10 DE SETEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DA SECRETARIA ESPECIAL DE DESBUROCRATIZAÇÃO,
GESTÃO E GOVERNO DIGITAL DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas atribuições,
e considerando a subdelegação de competência contida na Portaria SEDGG/ME nº 17.472,
de 21 de julho de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 23 de julho de 2020, bem
como o disposto no processo SEI nº 19973.107446/2021-28, resolve:

Dispensar IGOR DA COSTA ARSKY, matrícula SIAPE nº 1315819, do encargo de
substituto eventual do cargo de Chefe de Projeto II, do Departamento de Modelos
Organizacionais, da Secretaria de Gestão, da Secretaria Especial de Desburocratização,
Gestão e Governo Digital deste Ministério, FCPE 103.2, ocupado pelo servidor RODRIGO
MACHADO BOLINA.

CRISTIANO ROCHA HECKERT

PORTARIA DE PESSOAL SEGES/ME Nº 10.586, DE 10 DE SETEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DA SECRETARIA ESPECIAL DE DESBUROCRATIZAÇÃO,
GESTÃO E GOVERNO DIGITAL DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas atribuições,
e considerando a subdelegação de competência contida na Portaria SEDGG/ME nº 17.472,
de 21 de julho de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 23 de julho de 2020, bem
como o disposto no processo SEI nº 19973.107457/2021-16, resolve:

Designar WESKLEY RODRIGUES DOS SANTOS, Técnico Administrativo, matrícula
SIAPE nº 1751979 e MARTA MARIA MARQUES MAGALHÃES, Especialista em Políticas
Públicas e Gestão Governamental, matrícula SIAPE nº 1438383, para nesta ordem,
sucessivamente, exercerem o encargo de substituto eventual do cargo comissionado de
Secretária-Adjunta, código DAS 101.5, ocupado pela servidora ELISE SUELI PEREIRA
GONÇALVES, desta Secretaria, nos afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares
do titular e na vacância da função.

CRISTIANO ROCHA HECKERT

SECRETARIA DE GESTÃO E DESEMPENHO DE PESSOAL

PORTARIA DE PESSOAL SGP/SEDGG/ME Nº 9.901, DE 27 DE AGOSTO DE 2021

O SECRETÁRIO DE GESTÃO E DESEMPENHO DE PESSOAL, DA SECRETARIA ESPECIAL
DE DESBUROCRATIZAÇÃO, GESTÃO E GOVERNO DIGITAL, DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no
uso de suas atribuições, e considerando a subdelegação de competência contida na Portaria
284, de 31 de janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 01 de fevereiro de
2019, bem como o disposto no processo SEI nº 19975.120850/2021-77, resolve:

Conceder a Gratificação Temporária das Unidades Gestoras dos Sistemas
Estruturadores da Administração Pública Federal - GSISTE, do Sistema de Pessoal Civil da
Administração Federal - SIPEC, nível superior do órgão central, à servidora CAMILLA ELDRA
DE SOUSA MOREIRA, matrícula nº 2209110, ocupante do cargo efetivo de Administrador,
em exercício na Coordenação de Gestão de Cargos e Carreiras do Departamento de
Carreiras e Desenvolvimento de Pessoas da Secretaria de Gestão e Desempenho de
Pessoal, da Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital.

LEONARDO JOSÉ MATTOS SULTANI

PORTARIA DE PESSOAL SGP/SEDGG/ME Nº 10.382, DE 8 DE SETEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE GESTÃO E DESEMPENHO DE PESSOAL DA SECRETARIA ESPECIAL DE
DESBUROCRATIZAÇÃO, GESTÃO E GOVERNO DIGITAL DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da
competência delegada pela Portaria n.º 282, de 24 de julho de 2020, tendo em vista o disposto
no § 7º do art. 93 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando o que consta do
processo n.º 14022.108959/2021-81, resolve:

Art. 1º Autorizar o exercício da servidora pública Gisele Cristiane de Freitas, matrícula
SIAPE nº 1710765, ocupante do cargo efetivo de Analista do Seguro Social, do quadro de pessoal
do Instituto Nacional do Seguro Social - INSS, para compor força de trabalho no Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo - IFSP, por tempo indeterminado.

Art. 2º O retorno da servidora à Instituição de origem poderá ocorrer a qualquer
tempo por decisão do Ministério da Economia - ME, observados os requisitos constantes do
artigo 16° da Portaria 282, de 24 de julho de 2020.

Art. 3º Cabe ao IFSP, assegurar que a servidora ora colocada à sua disposição não
exercerá atividades que não correspondam às suas atribuições na entidade de origem, de forma
a não ocorrer desvio de função.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LEONARDO JOSÉ MATTOS SULTANI

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Gianelli
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-09-13T05:21:52-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial